Miscellan. c. 8. Alfons. à Castro lib. 1. de justa heretic. punit. cap. 1. Verum enim verò, quia in lege Christianorum, quæ ab ipso Deo data est, ac divino numine inspirante ab eam profitentibus accepta, non electa, juxta illud Ioan. 6. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me traxerit eum, & Ioan. 15. Non vos me elegistis, sed ego elegi vos.* Christianis non convenit electio sectæ; nec eis licet quidquam circa fidem eligere, cum fides Catholica non ex hominis arbitrio, nec ex humano ingenio pendeat, sed Deo inspirante ac revelante sit hominibus manifestata: & quia in verba sacræ Scripturæ, & Ecclesiæ Catholicæ juravimus, nec possumus ab illarum sententiâ discedere, apud nos hæresis nomen infame est; quod latius ostendit Alfonsus à Castro in *d. c. 1. & lib. 1. de hæresibus, c. i. idem. 1.*

Hinc sanè deducitur, cum esse hæreticum, qui hæresim pronunciat, aut asseruerit, intelligendo hæresim, prout apud nos assumitur pro ipso crimine, & quatenus crimen præmittit: siquidem & inibi significatur, errorem asseritum fuisse ab homine Christiano, pertinaci animo, errante intellectu. At si hæresim accipiamus simpliciter, non ut crimen, sed ut propositionem falsam adversus fidem Catholicam non statim sequitur, eum qui eam pronunciat, hæreticum esse, quemadmodum docet idem Alfons. à Castro *lib. 1. de just. heret. punit. c. 7.*

¶ Ulura igitur, ut crimen est, ab aliis ita definitur Ulura est voluntas capiendi ultra sortem lucrum aliquod temporale, vi & causa mutui principaliter. Voluntas, inquam, id est, actus voluntatis interior, vel exterior, sicuti & in simoniæ definitione explicat Hadr. *quodlib. 9. art. 2.* ut hinc colligamus usuram esse mortalem, cum quis mutuo dat centum Titio spe consequendi ab eo ultra sortem decem, alioqui non mutuaturus, *c. consuluit, de usur.* item & esse exteriorem, quam actualem quidam appellant, cum quis pacto expressim opposito mutuatur mille, recepturus ex conventionem quinquaginta ultra sortem ipsam, Lucrum idè diximus, quia ad hoc crimen exigitur, id quod ultra sortem accipitur, verè lucrum esse, cum alioqui si quis mutuo dederit mille, ac demum sortem ipsam acceperit, & præterea centum quæ sibi jure debentur ultra sortem, usuram minimè committit, etiam si id pactus fuerit, sicuti constat omnium ferè consensu; quando creditor, qui mutuatur, in pactum deducit, ut ipse debitor teneatur simile ei beneficium exhibere, si in egestatem venerit, aut pecuniæ mutuaturæ quandoque indigens fuerit, modò aliter hinc debitor ex ea pactione non obligetur, quam secluso pacto ipse jure cujusdam honestatis moralis tenebatur creditori simile beneficium rependere, quod traditum est in *d. c. consuluit, à Panorm. & aliis, atque id à nobis fuit breviter adnotatum. lib. 1. harum resolution. c. 20. n. 4.*

Hinc justissimè creditores defenduntur, qui à debitoribus ultra sortem principalem, aliquid recipiunt ratione interesse, vel damni emergentis, vel lucri cessantis, secundum ea quæ frequentissimè adnotantur in *c. conquest. de usur. & in l. curabit, C. de act. empr.* ad cuius interpretationem paulò post nos idem latius explicabimus. Diximus lucrum aliquod temporale, quia si quis etiam vi mutui amicitiam alterius paciscatur, aut animo acquirere intendat, aut aliam rem utilem quidem, sed minimè æstimabilem ratione pretij, quod ei convenire nequit, ex eo quòd non soleat ea res pecunia æstimari, usurarius censendus non est, sicuti DD. fatentur. Ultimo loco proposuimus in definitione, usuram vi mutui committi, apertè intelligentes hoc crimen in aliis contractibus, quàm mutui, nequaquam accidere, atque ita veram est, modò accipiamus mutuam sive expressam, sive tacitam, & hoc quidem ea ratione, quia sæpissimè sub imagine emptionis & venditionis subest contractus quidam pi-

gnoratitius, qui latenter vitium hoc usurae maximo Reipublicae & pauperum incommodo continet. *c. ad nostram, de empt. & vendit.* ubi mentio fit pacti de retrovendendo. *c. in civitate, de usuris*, quoties res venditur carius pecunia credita, quam praesenti & statim numerata iuste venderetur de quo aliqua diximus. 2. *li. harum resolut. c. 3. n. 7.*

Ex his plurima possent deduci, sed praesertim aliquot attingam, quae frequentiora sunt. Et primo offert sese insignis Pontificia decisio *c. † salubriter, de usuris*, Cujus haec sunt verba: *Sanè generum ad fructus possessionum, quae sibi à socero sunt pro numerata dote pignori obligata, computandos in sortem non credimus compellendum, cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda.* Haec tunc Romanus Pontifex, qui planè respondet, non esse generum usurarium, etiamsi praecipuos percipiat fructus rei pignori datae ultra sortem ipsam; cum tamen alioqui creditor usurarius sit, si fructus pignoris ultra sortem sibi praecipuos habuerit. *c. i. c. conquestus, de usur. c. i. de feudis, l. i. & 2. c. de pign. actione.* Sed huic objectioni responderetur, à Summo Pontifice decretum esse, fructus pignoris dati pro dote solvenda in sortem minimè computari ratione interesse tam damni emergentis, quam lucri cessantis: damni emergentis, ubi maritus dilata solutione dotis detrimentum patitur; lucri cessantis, quasi ea constitutio tunc admittenda sit, cum ipse gener attenda ejus industria & officio posset ex dote statim sibi soluta lucrari tantam quantitatem, quantum ex fructibus pignorum quotannis percipiebat, non alias, secundum Hostiens. Joan. Andr. Abb. Anton. & alios in *d. c. salubriter*, Bart. in *l. in insulam, §. usuras, ff. solut. matrim.* Bolognin. *conf. 19.* Hadr. in *4. sentent. tractat. de usuris, vers. sed dubium.* Sylvest. in *verb. usura, 3. q. 2.* Majorem in *4. dist. 15. q. 31. vers. tertius casus.* Bald. in *l. ult. §. praeterea col. 2. c. de jure dot.* Alex. in *d. §. usuras, & in conf. 178. n. 11. lib. 7. Dec. conf. 119. n. 4.* Conrad. de *contract. q. 35. conf. 7. & conf. 5.* Joan. à Medina de *contract. c. de acquisitis per usuram, §. ad c. salubriter.* Patentur hanc opinionem communem esse, Bald. Novel. de *dote, 7. parte, privil. 3.* & Carol. Molin. in *tract. de usuris, q. 74. num. 525.* Joan. Lup. in *c. per vestras, 6. notabili. §. 8.* Parisius *conf. 64. lib. 4.* Ex his verò quidam opinantur sufficere, ut ratione interesse hoc in casu percipiantur fructus pignoris praecipui ultra sortem, quòd is, cui dos est promissa aut debita, interim dum ea non solvitur, sustinet onera matrimonij, ex propria re, & proprio patrimonio, quae ex dote soluta posset profectò sustinere, *l. pro onerib. c. de jure dot.* quamobrem de damno evitanda agit maritus fructus pignoris praecipuos habens, non de lucro acquirendo, nec hi DD. requirunt interesse lucri cessantis, quòd dote statim soluta maritus consequeretur attenda ejus solita industria, & negotiandi exercitio, hujus sanè sensus auctores sunt Anania in *d. c. salubriter, n. 8.* Novel. *d. privil. 3.* Alex. *conf. 31. col. 3. lib. 6.* sentit idem *conf. 141. lib. 5. in pr.* Joan. Lup. *d. §. 8.* Carolus in *d. q. 74. n. 525.* Cajet. *2. 2. q. 78. art. 2.* Qui quidem interesse damni emergentis appellant totum id quòd maritus expendit in alenda uxore & oneribus matrimonij sustinendis; & ideo permissum esse opinatur, quòd fructus pignoris percipiat, hoc item probabitur inferiùs *illatione 6.* Idem sentit Decius *d. conf. 119. n. 4.* post Paul. Castr. in *d. §. usuras*, qui temperatè loquitur, dicens id procedere ex eo, quòd praesumendum sit maritum, si statim dos fuisset soluta, potuisse per industriam acquirere lucrum aliquod, ex quo alere posset uxorem. Ego sanè non inficior, maritum, & quemcumque alium creditorem justissimè absque usurarum labe posse percipere fructus pignoris praecipuos ultra sortem, vel ex pacto, vel ex lege, ratione interesse damni emergentis, & lucri cessantis; & tamen non video

Didaci Covarr. Tom. I.

qua ratione possit congruè colligi damnum, & ejus ratione interesse ex eo quòd maritus onera sustineat matrimonij; siquidem eadem sustinuisse statim dote soluta, vel ex ipsa dote, vel aliunde. Quòd si dixeris, statim soluta dote non expendere proprias pecunias pro oneribus matrimonij, sed ea onera expedirentur ex ipsa dotali pecunia, id fateor, modò manifestè sentias & consideres, expensis in hanc rem propriis nummis dotalem pecuniam salvam esse, quae alioqui expensa foret. Deinde hac Ananiae opinione admissa, maxima constaret iniquitas, aut non esset aequa Romani Pontif. constitutio, cum sepius essent majora onera matrimonij quam ipsorum fructuum aestimatio, & fieret non aequa damni emergentis cum ipsis pignorum fructibus compensatio.

Quamobrem verius esse censeo, quòd paulò ante scripti, nempe fructus pignoris dati pro dote solvenda tunc non esse in sortem computandos, cum interesse damni emergentis, aut lucri cessantis aequale sit verisimili, licet non exacta censura, fructibus ipsius rei datae in pignus. Interesse autem damni emergentis id appello, quòd creditori secutum fuerit ea ratione, quia dos soluta ab initio non est, & ob id damnum patrimonij & rerum passus fuerit, coactus equidem sub usuris licitis, aut annuis reditibus pecuniam quaerere ad ea onera sublevanda, quae ex dotali pecunia possent commodè tolerari, lucri verò cessantis interesse illud est, quòd ipse creditor posset inspecta solita industria, & ipsius provinciae qualitate & conditione, ex pecunia dotali statim soluta acquirere, atque juxta hunc sensum esse accipiendum Romani Pontificis responsum in *d. c. salubriter*, ipse colligo ex mente Doctor. inibi & aliorum qui rem istam tractavere, praesertim id asserunt Panormitan. in *d. c. salubriter.* Paul. Castr. Imol. Alex. in *d. §. usuras*, Conrad. *q. d. 35. concl. 7.* Hadrian. Joan. Major, ac Medina nominatim superiùs citati. Et esse hanc opinionem frequentiori auctorum judicio probatam minimè ipsè dubito, sentit idem latè Lud. Bologn. in *d. conf. 19.* Imol. & Joan. Lup. in *d. §. 9. col. 3.* tandem hanc opinionem sequitur.

Hinc primò apparet, Summi Pontificis constitutionem in *d. c. salubriter*, non tantum esse observandam in genere erga focerum, sed etiam in quocumque extraneo, cui dos promissa fuerit, quòd manifestè deducitur ex ratione cui innititur praedicta decisio.

Secundò constat, non esse id speciale in favorem & privilegium dotis statutum, nempe fructus pignoris in sortem minimè computari, cum à ratione interesse id procedat: quae quidem ratio efficax est, ut aliquid ultra sortem iuste recipi à creditore possit, id verò speciale est in hac specie, favore dotis, ut vir cui dos fuerit promissa, dilata solutione datisque pignoribus fructus pignorum praecipuos habet, nec teneatur eos in sortem compensare, etiamsi ab initio nulla pactio praecesserit de fructibus pignorum ultra sortem percipiendis, id enim jure inest ob naturam contractus dotalis, sicuti in *d. c. salubriter*, visum est Panorm. & Carolo Molin. de *contract. d. q. 74. num. 524.* licet aliàs ambiguum sit, an creditor possit petere interesse ante moram ob dilationem solutionis, vel possit aliquid ea ratione percipere invito debitore, cum quo id ab initio pactum non est, quòd alibi tractabimus.